1. Ad congregationem in Iulio a. 1590 Augustae habendam „omnes, quos formula praescripta requirit, conueniunt (P. Petro Canisio, ob affectam aetatem, et P. Gasparo Staudero Procuratore Collegij Ingolstadiensis febricitante exceptis, atque eo nomine, reliquorum Patrum iudicio legitime et sufficienter excusatis).“

2. „Anno 1593 .7. Julij, Augustae aperta est Congregatio. . . . Censuerunt omnes praesentem Congregationem legitimam esse: iustamque esse P. Petri Canisij. Professi antiquissimi, absentiam, ob senium, affectamque admodum ualeitudinem.“

3. „Anno Domini 1597 . die 9.<sup>a</sup> Julij datum est initium Congregationi Provinciali . . . Monachij . . . P. Petrus Canisius . . . ob senium et distantiam loci uenire non potuit.“

### 1517. 1593—1597.

*Canisii proposita libros, virtutes, ritum missae spectantia.*

In operis „Notae in Euangelicas Lectiones, quae Dominicis Diebus recitantur“, Friburgi a. 1591 editi exemplo, quod Canisius ipse recognouit et amplificauit, ut ita emendatum iterum ederetur (nunc „Can. 44“), nunc inter p. 238 et 239 glutine insertum est, Canisii autem tempore casu, puto, sive oblivione remansit folium, in quo *Canisius* haec scripsit:

„Mauritiana Historia. Exhortationes. Notae a R.<sup>2</sup> relegendae. In 3 tomo<sup>3</sup> addita quaedam et a censore relegenda.“

Deinde, aliquanto inferius:

1 Per aduentum loqui rarius et circumspectius.

2 Sepius humiliare se coram Deo, et deplorare fragilitatem propriam et interiorum immunditiam.

3<sup>a</sup> Exactius uersari circa examen partic. et generale.

a) *Sequuntur* *vv.* Melius et, *oblitterata.*

<sup>1</sup> „P. Petrus Canisius, Consultor“ [rectoris]: \* *Catalogus collegii friburgensis in eunte a. 1594 Romam missus.* „P. Petrus Canisius“: *Catalogus friburgensis in eunte a. 1595* (G. Sup. 44 f. 95<sup>b</sup> 105<sup>b</sup>).

<sup>2</sup> Rectore (P. Petro Michael? P. Richardo Eustathio? Cf. supra p. 456.

<sup>3</sup> De hoc „Notarum“ tomo v. supra p. 381.

4 Recitare Cursum<sup>1</sup> b. Virginis, de s. Cruce, Litaniam Virginis et bis Litaniam communem<sup>2</sup>.

Postea, magno spatio interiecto:

„In fine collectae (in unitate) caput Crucis flectitur<sup>3</sup>.”

Palma manus respiciat alteram. Iuncti sint digiti, non excedentes humerorum summitatem.

Dicendo Munda cor meum · profunda sit inclinatio, iungantur manus ante pectus, eleuentur oculi.

Euangelio recitato leuetur liber et osculetur. Ante Euangelium se signet in fronte, ore et pectore.

Suscipe sancte Pater, eleuatis oculis. Item dicendo, Offerimus tibi domine · et, Veni sanctificator. Item, Suscipe sancta Trinitas, Te igitur, Eleuatis oculis ad te Deum.<sup>4</sup>

**1548.** Exemite m. Decembri a. 1595 (1594?) et exemite m. Decembri a. 1597.

Ex apographo A eodem fere tempore scripto, quod est Friburgi Helveticorum in archiuo reipublicae, Cod. „Missivenbuch 1595 -1633 · 39” p. 18- 20. Idem monumentum B positum est a *Rader* 254 -258, affirmante, id a se „lex publicis Magistratus tabulis, quae in chartophylacio Collegij [Friburgensis] custodiuntur, ad verbum, nullo mutato apice, adscribit”. Tertium apographum C exstat in relatione, quae de processu 29, et 30, Decembris 1625 Friburgi Helveticorum de Canisii vita et miraculis instituto ibidem 12, Februarii 1626 scripta et multorum gravium virorum subscriptionibus sigillisque confirmata exstat in Can. 63 f. 1<sup>o</sup> - 14<sup>o</sup>. In ea affirmatur, Raderi verba „per omnia esse consona et conformia ipsi autographo, quod nobis exhibitum fuit ex Cancellaria huius inelytae Reip., si duo vel tria verba excipiantur, quae tamen substantiae miraculorum nihil prorsus aduersantur”.

Quae in hoc monumento continentur, vel saltem prodigium de Krummenstollio factum a plerisque Canisii biographis commemorata sunt: velut a *Sacchino*, Can. 372- 373; *Riess* 518 511; *Michel* 411; *Genoud* 155 -156.

*Canisii apud Deum intercessione invocata, senator friburgensis magno vitae periculo liberatur, alius item senator graui morbo mire leratur.*

Sebastianus Werro<sup>a</sup> S. T. D. Venerabilis Capitulj S. Nicolaj in Rep. Frijburgensj Praepositus et uacante sede Episcopalj Lausanseni in eadem diocesj autoritate Apostolica Vicarius Generalis. Certum facimus eum Reuerendus in Christo Pater .D. Petrus Canisius Societatis Jesy Theologus qui lucubratis operib. Catholicae fidej multum adiumentj attulit, et Vniuerso Christianismo notus, non tam priuata<sup>b</sup> uiuendj ratione commendabilis, quam quibusdam supra humanum naturae cursum dictis et factis admirabilis extiterit, et non sine certa quadam sanctitatis opinione ex hac vita discesserit. Cuius proinde memoria in benedictione est<sup>1</sup>. Ut posteritati testimonium sit eorum, quae hac in Vrbe Friburgensj ubj vitam clausit admirabilia et supernaturalia circa ipsum contigerunt, subscriptus Notarius Juratus eiusdem Urbis Secre-

a) Vero *BC*      b) *Hoc v. deest in BC*

<sup>1</sup> Horas sive officium paruum.

<sup>2</sup> Nescio, utrum significentur Litaniae omnium Sanctorum, an illae, de quibus *Sacchius*, Can. 381, scribit: Canisius, ultimo vitae tempore „litanias recens editas pro felici Ecclesiae statu, quarum exemplum ab Apostolico Nuntio acceperat, nullo die non exequabatur summo studio”.

<sup>3</sup> Hoc et ea, quae sequuntur, ad ritum romanum sive ad rubricas sacrificij missae pertinent.      <sup>4</sup> Eccli 15, 1; cf. 1 Mach 3, 7.

tarius, nostro<sup>a</sup> dictj Vicarij consensu et permissione, praesentib. testib. infra nominatis, relationem scripto excepit, et in hanc quae sequitur formulam redegit.

Primo<sup>b</sup> spectatae integritatis pietatis et prudentiae Vir .D. Wilhelmus Krumenstoll<sup>c</sup> inter primarios Senator<sup>d</sup> 1. aetatis annum septuagesimum primum agens. Qui<sup>e</sup> affirmavit, et per propriae futurae salutis spem, sancte testificatus est, dum circa biennium ante obitum eiusdem R. Patris Canisij<sup>2</sup> in celebre Monasterium Altaeripae<sup>3</sup> unius horae itinere ab urbe distans, R. D. Abbati coloni cuiusdam sui negotium commendaturus, sese contulisset eques et in reditu comitem a ponte Glanae riu<sup>4</sup> recta domum in uillam de onens tendere iussisset, ipse uero solus circa brumale solstitium<sup>5</sup> pergeret, ad Urbem, et Sacellum S. Antonij prope hospitalis fundum<sup>6</sup>, iam obscura nocte, et tenebris circumfusus, attigisset. Equum quo uehebatur non satis ualidum coeno immersum concidisse, et corruisse, ipsum uero erure sub<sup>7</sup> equo haerente diu luctasse<sup>8</sup> et frustra diuersa conatum fuisse quomodo sese inde extricaret. Tandem postquam diuinum implorasset auxilium, et patronorum suorum intercessionem, inter quos praenominatus R. Pater Canisius etiam uiuus in honore ipsi habitus ut omnipotens ipsius Patris Canisij intuitu et meritis se inde expedire et liberare dignaretur, factum esse ut ocreis cum calcaribus sub equo remanentibus, et luto immersis, ipse pede liber euaderet, et illesus equum etiam extraheret, et reliquum itineris sine impedimento conficeret. Post quinque dies uero adiens eundem R. Patrem alias ob causas, cum nemin<sup>9</sup> eorum quae ipsi contigerant mentionem fecisset, quod ad eiusdem Patris notitiam peruenire<sup>h</sup> potuisset, Patrem Canisium ultro et per se quaesiuisset, ab eodem D. Krumenstoll, quid ipsi ante triduum<sup>i</sup> uespere, Prope Capellam S. Anthonij accidisset. Tum ipsum quasi ingratitude conuictum pudore perfusum confessum esse, et<sup>k</sup> gratias eidem R. Patri egisse: quod suis meritis periculum euasisset. Ad quae Pater illum bono animo esse, et supra narrata secreta seruare iussit. Interfuere<sup>l</sup> praesentes huic narrationi<sup>m</sup> Dominus Pancratius Python olim Tercentenarius Dux in Belgio, et Vlricus Burgknecht, hospitalis Maioris D. Virginis scriba, vterque Cuius Frijburgensis, die Mercurij quae erat vltima Martij Anno a salutifero partu M. D. XCIX.

a) nostri BC.      b) Hoc e et quae sequuntur, usque ad Wilhelmus eert., non sunt in BC  
 c) Krumenstoll BC.      d) Senatus BC.      e) Hoc e, non est in C      f) ab BC.      g) licetatum BC  
 h) notionem peruenisse B.      i) ante hos dies BC      k) confestim pudore pertusum esse, et BC.  
 l) Interferunt C      m) relationi BC.

<sup>1</sup> Guilielmus Krummenstoll a. 1575 scholarcha factus, a. 1578 et 1579 tribunus plebis fuit; a. 1580 in senatum minorem, penes quem administratio reipublicae erat, lectus est, in quo etiam capituli S. Nicolai et Patrum Minorum Conuentualium curatorem egit; mortuus est a. 1601 *Fontaine, Notice* 59.

<sup>2</sup> Canisius mortuus est d. 21. Decembris 1597.

<sup>3</sup> Hauterive, Altenryff, ordinis cisterciensis.      <sup>4</sup> La Glane.

<sup>5</sup> Circa d. 21. Decembris.

<sup>6</sup> Hoc S. Antonii abbatis sacellum a. 1799 destructum est *Dellion* V 455.

Sequenti die prima<sup>a</sup> Aprilis eiusdem anni. Testib: expresse uocatis Petro Perret Notario et Joachimo Schnell<sup>b</sup> organista ueteri etiam ciuib. ibidem. Nobilis et honesta Matrona Barbara Misselo Domini Christoffori Reijff<sup>c</sup> Senatoris Friburgensis et Domini in Mides. Vilarsel. et Mesiere<sup>d</sup>. uxor aetatis circiter quinquagesimum annum agens. sancte affirmauit. et bona fide. Cum<sup>e</sup> eius Maritus in Vico. cui Paruus Paradysus nomen<sup>f</sup> est<sup>g</sup>. equo in terram prolapsus hoc casu ingentes dolores per sex menses perpeusus esset. ut quandoque integros dies decumbere cogeretur<sup>h</sup>. alias uero dum negotia curaret. difficulter respirare posset. Et quidquid hoc dimidiatj anni spatio tentasset diuersis medicamentis nihil perfecisset [?] <sup>i</sup>. et anxia esset ne propter offensas intrinsecas partes. ad alia extrema secationis remedia recurrendum esset. accidisse paucis dieb. post quam R. P. Canisius sepulturae mandaretur<sup>k</sup>. vt ante ipsius fossam genib. prouoluta DEj opem pro Marito aegro efflagitaret<sup>l</sup>. Et dicti reuerendi Patris (de cuius uitae sanctimonia multa cognouerat) meritis et intercessione<sup>m</sup> incolumitatem eius commendaret. Postea<sup>n</sup> domum ex templo reuersa<sup>o</sup>. Maritus hilaris et gratulabundus statim eam allocutus<sup>p</sup> omnes dolores sedatos seque integrae ualetudini restitutum. vt amplius difficultates priores nequaquam sentiret. Ex quo ipsam certo cognouisse. et credere. Siquidem Maritus ipso tempore imploratae opis Boni Patris sine vlla naturali apparente causa conualuisset. quod ope et suffragiis eiusdem R. Patris tantum hoc beneficium a Deo impetrasset. In quorum omnium fidem et robur. [nos]<sup>q</sup> Praedictus Vicarius sigillj nostri<sup>r</sup> appositione haec praecedentia fide digna testimonia. iuxta Notarij Cheirographum confirmauimus.

[Antonius a Montenach]<sup>s</sup>.

In relatione. quam supra dixi. hoc quoque affirmatur: „Antonium a Moutenach tunc quidem archigrammatem. at nunc Tribunalis urbis Friburgensis iuramento interposito testificatum esse. se illa duo iam scripta miracula fidelibus literis consignasse“: item „Pancratium Python Senatorem hoc tempore et Generalem Commissarium huius Reip. adhibito iureiurando assenerasse prius miraculum eodem plane modo tunc relatum fuisse. quo supra descriptum legitur“ I. c. f. 4<sup>a</sup>.

Verronius quoque in sno de Canisii vita commentario utrumque prodigium descripsit: v. infra. mon. 1621.

Praeterea testimonij. quod in processu beatificationis Canisii a. 1627 Friburgi instituto Michael Faber civis friburgensis dixit. apographo a P. Petro Hugone S. J. † 1657 scripto manu ignota. sed certe antiqua \*additum est: Faber „testatur etiam se scire miraculum factum prope sacellum B. Anthonij. de praeseratione Domini Krumenstoll. id se scire ex relatione plurimorum fide dignorum. et praesertim ex domesticis praefati Domini Krumenstoll“ Can. 63 f. 130<sup>r</sup>.

a) primo BC. b) Ita BC; A; Schel. c) Christophori Reiff BC. d) dum BC. e) Hoc e. desit in B. f) decumberet BC. g) Vel profecisset, quod est in BC. h) mandatus esset BC. i) Quae sequuntur, usque ad meritis. cret., in B desunt. k) intercessioni BC. l) In C sequitur cum. m) In C sequitur esset. n) allocutus A; colloquutus B; maritum hilarem et gratulabundum statim eam allocutum fuisse C. o) Hoc suppletum est ex BC. p) sigilli nostrae Praepositurae BC. q) Haec suppleta sunt ex BC.

\* Raderus de Reiffio „Sociorum amantissimo“ scripsit a. 1611: „Iam nunc etiam saluus sanusque ac gratus. memorque beneficio Canisij fruitur“ p. 253.

\* Etiam nunc via illa forumque urbis friburgensis „Petit Paradis“ vocantur.

Praesto est P. *Martini Licii* S. J., qui a. 1597—1607 collegii friburgensis rector fuit, \* narratio usque adhuc, quod sciam, ignota. Hic Ingolstadio 17. Decembris 1609 P. Ferdinando Alber Aquavivae praepositi generalis assistenti scripsit: „Contigit quod referam D. Wilhelmo Krummenstoll Senatori Friburgensi septuagenario, sicut ipse mihi et 3<sup>bus</sup> alijs personis ad hoc uocatis retulit: contigit autem, cum ex vicina sua villa eques rediret domum. Ignorante Domino, equus eandam spinis intricauerat, cumque muscas abigendo, sibi ipsi semper molestus esset, eo tandem impatientiae venit, ut e sella sessorem vno impetu excusserit, et in praescus vitae periculum adduxerit. Trahebatur reliquum corpus a corrente equo, cum interim pes alter inhaereret stapete, ex qua<sup>a</sup> se nullo modo liberare poterat. Quid miser praesente nemine? Memor D. Nicolaj, memor et P. Canisij in eius templo sepulti, implorat opem vtriusque, quam et statim sensit. Equus enim derepente substitit, et tam diu, dum diuina prouidentia uir quidam honestus adnemens homin senem ab equo liberat. Miraculi instar, fractum nihil, laesum nihil“ (ex autogr.: Germ. 184 f. 168<sup>o</sup>). Hoc igitur secundum beneficium Krummenstollio a Canisio collatum est.

### 1549. Circa a. 1590—1597.

Ex processus a. 1625 Friburgi instituti monumento archetypo, de quo supra p. 852, f. 13., et ex relatione de processu friburgensi anni 1627: quae est in „*Positione*“ a. 1734, Summ. p. 30—33. Factum hoc ex „*Positione*“ descripsit *Michal* 411—412.

*Canisius Friburgi cirum graviter afflictum miro modo solatur eique rem quandam praedicit.*

In processu beatificationis Canisii 29. et 30. Decembris 1625 Friburgi Helvetiorum instituto „sancte testatus est Reuerendus Dominus *Wilhelmus Lutenschlagerus*, Protonotarius Apostolicus etc. saepissime se audiuisset ex parente suo Domino Fridolino Lutenschlagero bonae memoriae, matrem ibidem suam nomine Margaretham, cum olim esset proxima partui et forte de quopiam delicto grauius obiurgasset ancillam, petulantiore impulsu deiectam fuisse ab eadem ancilla per scalas domesticas, ita ut humi uelut exanimis iaceret. Accurrisse proinde confestim eundem Dominum parentem suum ad R. P. Petrum Canisium tanquam ueterem amicum, et communem conscientiae moderatorem, siue ut apud illum quereretur de iniuria, siue potius ut ipsum adduceret opis spiritualis gratia ad moribundam coniugem. At P. Canisium uix pauca profatum imperasse uti secum aliquantisper Deum oraret, tum iussisse hominem bono esse animo, saluam enim et incolumem esse foeminam, iamque ei peperisse aut mox parituram masculam prolem. Et ueram fuisse denuntiationem, simul ac domum redijisset, laetum nec sine admiratione reipsa comperisse eundem Dominum suum parentem.“

Idem iisdem verbis testatus est *Lutenschlager* Friburgi in processu anni 1627. In quo haec quoque de eo a notario, qui testimonia notauit, relata sunt: „Miraculo adscribit, quod Parenti suo, qui magna Reuerendi Patris Canisij consuetudine utebatur, et multa ab eodem sibi dictata calamo, uelut amanuensis exceperat, de se puero praedixerit, Sacerdotem, et Concionatorem futurum. Id eundem suum Deponentis Parentem, cum praedictio recens impleta esset, laetum testatum esse, dixisseque quae de filio vaticinatus sit Reuerendus Pater Canisius, nunc re ipsa

a) stapete a *Licio* in *margine* additum est. *Corrigendum* stapete, ex quo?

se videre magno suo solatio euenisse." Lautenschlager Friburgi in aede S. Nicolai, quae urbis ecclesia praecipua est, aliquamdiu contionatoris officium administraverat.

**1550.** Circa initium a. 1595.

*Canisio à Guilhelmo V. Bavariae duce calix argenteus et alia ad sacram supellectilem pertinentia donantur*

*Canisius* in litteris Friburgo 8. Maii 1595 Monachium ad P. Ioannem Heidelberger S. J. missis: „Altaris ornamenta". inquit, „quae nobis gratiose donavit Sereniss. Princeps, Constantiae multo iam tempore asseruantur: nescio quando huc adferenda" (v. supra p. 394). Atque in \**Litteris* annuis collegii friburgensis, Friburgo 25. Novembris 1595 datis, de eodem Guilhelmo V. Bavariae duce narratur: „Serenissimi Bauariae Ducis, Guilhelmi beneficentia, ad nos usque penetrauit. Accipimus etenim supellectilem sacram, quam Reuerendo Patri Canisio, Pius Princeps dono misit, amplissimam" (ex apogr. eiusdem fere temporis, Cod. „I. 36" f. 67<sup>a</sup>). Accuratius etiam Guilhelmi factum commemoravit *Ignatius Agricola S. J.*: „Cum rumor, quam res animorum prospere a Sociis ageretur Friburgi, usque in Bojariam pervagatus, ad Guilhelmi Principis aures fuisset delatus: multum Nostris gratulatus, gavisusque ternas ornandis ad Aram litaturis Sacerdotibus vestes, terna contegendis Altaribus pallia, Calicemque argenteum pretio, quod Principem deceat, confectum misit": *Historia Provinciae Societatis Jesu Germaniae Superioris, Pars secunda, Augustae Vindelicorum 1729, n. 453*. Equidem tamen conicio, Guilhelmm V. hoc dono imprimis gratiam referre voluisse pro vita SS. Mauritii et Ursi, quam a se editam Canisius a. 1594 ei miserat: v. supra p. 380.

Die 17. Augusti 1741, cum Friburgi processus apostolicus beatificationis Canisii ageretur, iudices ingressi sunt in archivum collegii, „ubi asseruantur memoriae, et res Venerabilis Serui Dei Petri Canisij". ibique, praeter alia, repertus est „Calix argenteus cum patena, sculpta est in ejus pede simplex Crux, et supra eam Annus numeralis" 1583: „utrinque sunt insignia Wilhelmi Ducis Bauariae, et Renatae Coniugis, a quibus donatus fuit eidem Venerabili Patri Canisio" (ex processus apographo, notarii testimonio munito: Cod. „S.R.C. Lausan. V.S.D. P. Canisii, P. II. Copia Proc. rem. et comp. apost. sup. virt. et mirac. in specie" f. 1644<sup>a</sup>—1646<sup>a</sup>). Possit quidem aliquis ex anno 1583, qui nunc quoque in calice illo inter insignia bavariae et lotharingica (Renatae, filiae ducis Lotharingiae) clare apparet, suspicari, calicem non a. 1595, sed 1583 Friburgensibus donatum esse: sed in \**Litteris* annuis collegii friburgensis sub exitum a. 1583 datis recensentur quidem res collegio eo anno donatae, velut „Casula una", „Antependium", „strophioia", „substratorium in usum altaris", alia, neque tamen calicis ulla fit mentio (Cod. „I. 36" f. 15<sup>a</sup>). Equidem conicio, Guilhelmm et Renatam pro sua pietate hunc calicem faciendum curasse a. 1583 ad gratias Deo

referendas pro Alberto filio d. 18. Aprilis huius anni ex iis nato (*Aretin*, I 350).

Calix ille in collegio friburgensi integer servatus est usque ad annum 1847. Tunc vero in bello illo civili Helvetiorum („Sonderbundskrieg“), urbe friburgensi per adversarios catholicorum occupata, factum est — utrum furto an casu aliquo, incertum —, ut eius pars superior ex argento confecta amitteretur<sup>1</sup>. Postea vero calicis pes ille, qui penes Societatem remansit, ita completus et reffectus est, ut iterum calix sit integer. Qui nunc in domo tertiae probationis Societatis Iesu exatensi (Exaten in Hollandia) asservatur. Margini inferiori pedis eius haec sunt insculpta: „† Hunc calicem B. Petro Canisio sacrum cuius pes — amissa anno 1847 cuppa — inter Beati reliquias feliciter servatus est, in honorem ejusdem venerandi Parentis a. 1885 restauravit exornavitque Provincia Germaniae Soc. Jesu.“

In eadem domo exatensi servatur Christi cruci affixi simulacrum, cuius crux lignea est, corpus autem Christi videtur esse eburneum. In huius simulacri parte inferiore manu saeculi XIX. P. Ioseph Esseivae? haec scripta sunt: „Dieses Crucifix stammt angeblich vom sel. P. Canisius her.“ Eratne haec pars „sacrae suppellectilis“ a Guilielmo V. Canisio donatae?